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INFORME N° 012.2023.CS_AS.007.2023.CORPAC S.A.-1 
 

 
A  : GERENCIA DE LOGISTICA 
 
DE  : COMITÉ DE SELECCION 
 
ASUNTO : INFORME SOBRE DECLARACIÓN DE DESIERTO 
 
REF. : ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N° 007.2023.CORPAC 

S.A. – 1 “ADQUISICION DE TANQUE DE COMBUSTIBLE 
PARA GRUPOS ELECTROGENOS DE LA ESTACION 
VOR/DME LAS SALINAS CORPAC S. A.” 

 
FECHA  : Callao, 17 de julio de 2023 
 
 

 
Me dirijo a usted, para informarle lo siguiente: 

 

Con fecha 25/05/2023 se procedió a publicar en el SEACE el procedimiento de selección de la 
referencia, cuya fecha para otorgar la Buena Pro estaba prevista para el 18/07/2023. 
 

Se procedió a verificar la consola del SEACE referido al procedimiento, confirmándose que se 

cuenta con dos (02) ofertas DESCALIFICADAS. 

 

En tal sentido, de conformidad a lo establecido por el numeral 65.1 del Artículo 65, del 
Reglamento de la Ley de Contrataciones al no haber ninguna oferta válida y al no ser una causa 
imputable a la entidad se procede a declarar DESIERTO la Adjudicación Simplificada N° 
007.2023.CORPAC S.A.-2, para la  “ADQUISICION DE TANQUE DE COMBUSTIBLE PARA 
GRUPOS ELECTROGENOS DE LA ESTACION VOR/DME LAS SALINAS CORPAC S. A.”, para 
una segunda Convocatoria. 

 
La documentación que corresponde a la segunda convocatoria se encuentra registrado en el 
pedido 2022.001.0219 debidamente foliado a través del sistema de Seguimiento Procesos 
Adquisiciones - DICOR SSPA. 

 
Atentamente,  

 

 

COMITÉ DE SELECCIÓN 

AS. N°007.2023.CORPAC S.A.-1 
      

Exp. 23-014607 
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ACTA DE DE DESIERTO  
AS. N° 007.2023.CORPAC S.A. – I CONVOCATORIA 

 
“ADQUISICION DE TANQUE DE COMBUSTIBLE PARA GRUPOS 

ELECTROGENOS DE LA ESTACION VOR/DME LAS SALINAS CORPAC 
S. A.” 

 
 
Siendo los días 14 y 17 de julio de 2023, se reunieron de manera virtual los 
señores miembros del Comité de Selección Encargados de llevar a cabo el 
procedimiento de selección mediante Adjudicación Simplificada 
N°007.2023.CORRAC S.A. – I CONVOCATORIA para la “ADQUISICION DE 
TANQUE DE COMBUSTIBLE PARA GRUPOS ELECTROGENOS DE LA 
ESTACION VOR/DME LAS SALINAS CORPAC S. A.”. 
 
LOS PUNTOS DE AGENDA: 
 

 Admisión, Evaluación, Calificación de Ofertas y Otorgamiento de Buena 
Pro. 

 Publicación en el SEACE los resultados del Procedimiento de selección 
por Adjudicación Simplificada N° 007.2023.CORRAC S.A. – I 
CONVOCATORIA para la “ADQUISICION DE TANQUE DE 
COMBUSTIBLE PARA GRUPOS ELECTROGENOS DE LA 
ESTACION VOR/DME LAS SALINAS CORPAC S. A.”. 

 
DEL COMITÉ DE SELECCIÓN: 
 
Convocados los miembros del Comité de Selección se procedió al desarrollo de la agenda 
motivo de la presente: 
 
JASSINEETH IRENE TORRES CALDERON 
Presidente – OEC 

Presidente (Titular) 

 
JOSE RAFAEL SARMIENTO MEDINA  
Con conocimiento Técnico 

 
Miembro 1 (Titular) 

 
KARLA JOANNA GUILLEN VELASQUEZ   
 

 
Miembro 2 (Titular) 

 
A. ANTECEDENTES: 

 
DETALLE DE LOS POSTORES Y PRESENTACIÓN DE OFERTAS 

 
1) Se visualiza la presentación de dos ofertas registradas en la plataforma SEACE 

en la fecha prevista 03.07.202, de acuerdo al siguiente reporte: 
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2) En cumplimiento con lo establecido en las bases administrativas el comité 
procedió a la revisión de la documentación exigida en el numeral 2.2., 2.2.1., 
2.2.1.1. de la Sección Específica, Capítulo II (Documentación para la Admisión de 
ofertas), de las ofertas presentadas por los postores. 

 
Tras la revisión de los documentos para la Admisión de las ofertas presentadas 
por los postores citados en el cuadro precedente se tiene como resultado lo 
siguiente: 
 
En concordancia con lo señalado en el numeral 73.2 del artículo 73 del 
Reglamento establece que, "para la admisión de las ofertas, el comité de selección 
verifica la presentación de los documentos requeridos en los literales a), b), c), d), 
e), g) del artículo 52 y determina si las ofertas responden a las características y/o 
requisitos funcionales y condiciones de los términos de referencia especificados 
en las bases. De no cumplir con lo requerido, la oferta se considera no admitida", 
en tal sentido se procedió con la revisión del cumplimiento de la documentación 
requerida en las bases estandarizadas conforme al Cuadro N° 01, obteniéndose 
los siguientes resultados: 

 
1. Respecto, a la oferta presentada por el postor CRUCEÑO S.A.C. (RUC N° 

20538745091), el comité tiene por bien solicitar subsanar para su admisión 
a través del ACTA DE SUBSANACIÓN notificada mediante el SEACE en 
fecha 05/07/2023 la siguiente observación: “El Anexo 8 no guarda 
congruencia con la experiencia adjunta en los folios 07, 08 y 09, se solicita 
rectificar dicho anexo según la experiencia presentada en su oferta.” 
 
El postor a través de la plataforma del SEACE presenta la documentación 
requerida, se procede a revisar la documentación para la admisión y esta 
cumple con lo requerido en las bases integradas; por lo tanto, la oferta es 
ADMITIDA, conforme se señala en el Cuadro N° 01. 
 

2. De la documentación presentada en la oferta del postor CRUZ VIERA JAIME 
CESAR (RUC N° 10423655688), el comité revisa la documentación 
presentada por el postor para la admisión remitida a través de la plataforma, 
verificando que esta cumple con lo requerido en las bases integradas para 
su admisión; por lo tanto, la oferta es ADMITIDA, conforme se señala en el 
Cuadro N° 01. 

 
 
B. EVALUACIÓN DE OFERTAS 

 
Luego de culminada la admisión de ofertas, el comité de selección procede a evaluar 
a los postores que fueron admitidos con el objeto de determinar la oferta con el mejor 
puntaje y el orden de prelación de las ofertas según el numeral 74.2 del Artículo 74 del 
Reglamento, verificando que cumplan con los requisitos especificados en las bases, 
conforme se señala en el Cuadro N°02. 

 
Se tiene como resultado lo siguiente:  

 
1. El postor CRUZ VIERA JAIME CESAR – PRIMER LUGAR 
2. El postor CRUCEÑO S.A.C. – SEGUNDO LUGAR 
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C. CALIFICACIÓN DE OFERTAS 

 
Luego de culminada la evaluación de las ofertas, el comité de selección procede a 
calificar al postor que obtuvo el primer lugar, según el orden de prelación, verificando 
que cumpla con los requisitos de calificación especificados en las bases: 

 
1. CRUZ VIERA JAIME CESAR, de la calificación de la oferta en cumplimiento de 

los Requisitos de Calificación,  
 
Respecto al literal A. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD, 
debiendo acreditar lo siguiente: 

 

 El monto de S/ 315, 582.00 (Trescientos quince mil quinientos ochenta 
y dos con 00/100 soles), por la venta de bienes iguales o similares al objeto 
de la convocatoria, durante los ocho (8) años anteriores a la fecha de la 
presentación de ofertas que se computarán desde la fecha de la 
conformidad o emisión del comprobante de pago, según corresponda. 

 

 Según el Anexo N° 8 presenta el monto de S/ 53,535.00 (Cincuenta y Tres 
Mil Quinientos Treinta y Cinco con 00/100 soles); sin embargo, en el 
Anexo 1 declara tener condición de MYPE, teniendo que acreditar 
únicamente la experiencia de S/ 52,597.00 (Cincuenta y dos mil quinientos 
noventa y siete con 00/100 soles), las cuales son acreditadas con copia 
simple de (i) contratos u órdenes de compra, y su respectiva conformidad o 
constancia de prestación; o (ii) comprobantes de pago cuya cancelación se 
acredite documental y fehacientemente, con voucher de depósito, nota de 
abono, reporte de estado de cuenta, cualquier otro documento emitido por 
Entidad del sistema financiero que acredite el abono o mediante cancelación 
en el mismo comprobante de pago. CUMPLE 

 
Respecto al literal B. CAPACIDAD TÉCNICA Y PROFESIONAL, sub literal B.1 
EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE, las bases integradas exigían la 
acreditación de lo siguiente: 

 
 01 año de experiencia mínima en instalación, pruebas y puesta en 

funcionamiento de tanque para almacenar combustible diesel y/o trabajos de 
fabricación e instalación de tanques de acero y/o fabricación e instalación de 
estructuras metálicas del personal clave requerido son dos (2) técnicos 
mecánicos.  
 
Al respecto, el comité de selección a través del Informe N°010-2023-CS 
AS.007.2023.CORPAC S.A.-1 solicitó apoyo a la Gerencia de Tecnología 
Aeronáutica, en calidad de usuario que cuenta con conocimiento técnico de 
la presente contratación, en la validación de la experiencia del personal clave 
en cuanto al aspecto técnico. 
 
En virtud a ello, con el Memorando GCNA.GTA.5.2.162.2023.M, de fecha 
13.07.20223 la Gerencia de Tecnología Aeronáutica, Área de Soporte de 
Sistemas CNS y Ayudas Luminosas y el  Equipo de Generación Eléctrica y 
Aire Acondicionado, en calidad de áreas usuarias con conocimiento técnicos 
de la contratación señalaron lo siguiente: 
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OFERTA DE JAIME CESAR CRUZ VIERA: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Concluyendo que oferta cumple con el perfil solicitado. 
 
Del personal clave, el segundo técnico propuesto; el Sr. Francisco Javier 
Lucero Manayay, presenta en el folio 12 una constancia de trabajo 
desempeñado sus funciones durante el periodo del 12 de junio del 2017 hasta 
el 19 de setiembre de 2019. Cabe precisar, que dicha constancia presenta 
una fecha de emisión que no guarda congruencia con el plazo señalado 
anteriormente, pues esta habría sido emitida el “03 de octubre agosto del 
2019” durante el periodo del desarrollo de sus funciones; por tanto, NO 
CUMPLE. 

 
De la revisión de la documentación se ha procedido a verificar dándola por 
DESCALIFICADA. conforme se señala en el Cuadro N°03. 

 
 

2. En cuanto al postor CRUCEÑO S.A.C., se procedió a la revisión de la oferta en 
cumplimiento de los Requisitos de Calificación:   
 
Respecto al literal A. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD, 
debiendo acreditar lo siguiente: 

 

 El monto de S/ 315, 582.00 (Trescientos quince mil quinientos ochenta 
y dos con 00/100 soles), por la venta de bienes iguales o similares al objeto 
de la convocatoria, durante los ocho (8) años anteriores a la fecha de la 
presentación de ofertas que se computarán desde la fecha de la 
conformidad o emisión del comprobante de pago, según corresponda. 

 

 Según el Anexo N° 8 presenta el monto de S/ 157,000.00 (Ciento Cincuenta 
y Siete Mil con 00/100 soles); sin embargo, en el Anexo 1 declara tener 
condición de MYPE teniendo que acreditar únicamente la experiencia de S/ 
52,597.00 (Cincuenta y dos mil quinientos noventa y siete con 00/100 
soles), las cuales son acreditadas con copia simple de (i) contratos u 
órdenes de compra, y su respectiva conformidad o constancia de prestación; 
o (ii) comprobantes de pago cuya cancelación se acredite documental y 
fehacientemente, con voucher de depósito, nota de abono, reporte de estado 
de cuenta, cualquier otro documento emitido por Entidad del sistema 
financiero que acredite el abono o mediante cancelación en el mismo 
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comprobante de pago. CUMPLE 
 

Respecto al literal B. CAPACIDAD TÉCNICA Y PROFESIONAL, sub literal B.1 
EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE, debiendo acreditar lo siguiente: 

 
 01 año de experiencia mínima en instalación, pruebas y puesta en 

funcionamiento de tanque para almacenar combustible diesel y/o trabajos de 
fabricación e instalación de tanques de acero y/o fabricación e instalación de 
estructuras metálicas del personal clave requerido son dos (2) técnicos 
mecánicos.  
 
Al respecto, el comité de selección a través del Informe N°010-2023-CS 
AS.007.2023.CORPAC S.A.-1 solicitó apoyo a la Gerencia de Tecnología 
Aeronáutica, en calidad de usuario que cuenta con conocimiento técnico de 
la presente contratación, en la validación de la experiencia del personal clave 
en cuanto al aspecto técnico. 
 
En virtud a ello, con el Memorando GCNA.GTA.5.2.162.2023.M, de fecha 
13.07.20223 la Gerencia de Tecnología Aeronáutica, Área de Soporte de 
Sistemas CNS y Ayudas Luminosas y el  Equipo de Generación Eléctrica y 
Aire Acondicionado, en calidad de áreas usuarias con conocimiento técnicos 
de la contratación señalaron lo siguiente: 
 
OFERTA CRUCEÑO S.A.C 
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Concluyendo el área usuaria que la oferta presentada por el postor 
CRUCEÑO S.A.C, cumple con la experiencia solicitada en las bases 
integradas. 

 
Por otro lado, respecto a la experiencia del personal clave, la Sra. Jassineeth 
Torres Calderón (OEC) y la Sra. Karla Guillen Velasquez (OEC) de forma 
consensuada determinaron que las constancias presentadas por el postor con 
lo que se pretende acreditar la referida experiencia1 no cumplen con lo exigido 
en las bases integradas, debido a que, para verificar el cumplimiento del 
requisito experiencia del personal clave, se realiza en función de la 
documentación que el postor presenta para acreditar de manera 
fehaciente que, debido a la ejecución de cierta prestación durante un 
periodo determinado, el personal clave ostenta la destreza necesaria para 
ejecutar satisfactoriamente las prestaciones que son objeto del procedimiento 
de selección y que serán objeto del contrato. 
 
En consecuencia, la experiencia se tendrá por acreditada cuando de la 
documentación presentada por el postor se advierta de manera indubitable 
que el personal clave ofertado cuenta con la destreza requerida para la 
ejecución de la prestación materia del procedimiento de selección. Esta 
situación de ningún modo supone que la Entidad incorpore en los 

                                                 
1 Según la Opinión N° 115-2021-DTN “Sobre el particular, es relevante señalar que la "experiencia" es la destreza adquirida por la 
reiteración de determinada conducta en el tiempo, es decir, por la habitual ejecución de una prestación. Dicha experiencia genera valor 
agregado para su titular, incrementando sus posibilidades de acceso a los contratos con el Estado” 
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documentos del procedimiento de selección exigencias distintas a las 
previstas en los documentos estándar que puedan afectar la 
competencia o la libre concurrencia de los postores viciando la legalidad 
del procedimiento, de conformidad con la Opinión N° 115-2021-DTN del 
OSCE. 
 
En ese sentido, se tiene que aun cuando en los documentos presentados por 
el postor la denominación del cargo o puesto no coincida literalmente con 
aquella prevista en las bases, no resulta posible validar la experiencia si las 
actividades que realizó el personal no corresponden con la función propia del 
cargo o puesto requerido en las bases. 
 
Ahora bien, en el presente caso el postor CRUCEÑO SAC no ha presentado 
documentación fehaciente e indubitable que demuestre que su personal clave 
ofertado cumple con la experiencia requerida2; por lo que NO CUMPLE, 
conforme al siguiente análisis: 
 

 Del personal clave, el primer técnico propuesto; el Sr. Carlos Enrique 
Abanto Ríos, presenta constancias de trabajo en los folios 31 y 32; lo 
mismos que CUMPLE con la experiencia requerida en las bases 
integradas. 
 
En cuanto a los folios 33, 34, 35, 36, 37 y 38 NO CUMPLE, con la 
experiencia requerida. 

 
 Del personal clave, el segundo técnico propuesto; el Sr. José Antonio 

Pachao Mollo, presenta en el folio 52 una constancia de trabajo 
desempeñado sus funciones como supervisor de soldadura la misma 
que CUMPLE. 
 
En cuanto a la constancia que obra a fojas 53, se advierte que el citado 
personal clave ha desempeñado sus funciones como Jefe de control 
de calidad; la misma que NO CUMPLE, con la experiencia requerida. 
 
En el folio 54 se observa una constancia de trabajo desempeñado sus 
funciones como "Ingeniero AQ/QC, en el proyecto EPC 3 FLOWLINES 
KINTERONI - NUEVO MUNDO, PAGORENI A - MALVINAS", la 
misma que NO CUMPLE. 

 
Sin embargo, el Sr. José Rafael Sarmiento (Con conocimiento técnico de la 
contratación) deja constancia de su voto discrepante, según el siguiente 
detalle: 
 

 Del personal clave, el primer técnico propuesto; el Sr. Carlos Enrique 
Abanto Ríos, presenta constancias de trabajo en los folios 31 y 32; lo 
mismos que CUMPLE con la experiencia requerida en las bases 
integradas. 
 
En cuanto a los folios 33,34,35,36,37 NO CUMPLE, con la experiencia 

                                                 
2 Según la Resolución Nº 00701-2021-TCE-S2 señala que “(…) Debe tenerse en cuenta que la formulación y presentación de las 
ofertas es de entera y exclusiva responsabilidad de cada postor, de manera que las consecuencias de cualquier deficiencia o defecto en su 
elaboración o en los documentos que la integran deben ser asumidas por aquél, sin que los demás competidores se vean perjudicados por su 
falta de cuidado o diligencia.” 
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requerida. 
 

 En cuanto al Folio 38 presenta un certificado de trabajo de Fametco 
SAC el cual indica que ha laborado como ingeniero de planta. En tal 
sentido se entiende que el personal indicado ha laborado en el proceso 
productivo de fabricación de estructuras metálicas, en el cual están 
involucrados procesos de soldadura, ensamblaje y para el 
cumplimiento de sus funciones debe tener conocimiento y las 
habilidades para garantizar que los trabajos de estructuras metálicas 
cumplan las especificaciones técnicas. Por tanto, CUMPLE la 
experiencia requerida. 

 
 Del personal clave, el segundo técnico propuesto; el Sr. José Antonio 

Pachao Mollo, presenta en el folio 52 una constancia de trabajo 
desempeñado sus funciones como supervisor de soldadura la misma 
que CUMPLE. 

 
 En cuanto a la constancia que obra a fojas 53, se advierte que el citado 

personal clave ha desempeñado sus funciones como Jefe de control 
de calidad de la Empresa Tecnotal S.A. Para el desempeño de sus 
actividades como Jefe de Control de Calidad se entiende que cuenta 
con las habilidades para efectuar labores a fin de que la fabricación de 
los trabajos realizados cumpla los requisitos solicitados. Por tanto, 
CUMPLE la experiencia requerida.  

 
 En el folio 54 se observa una constancia de trabajo desempeñado sus 

funciones como "Ingeniero AQ/QC, en el proyecto EPC 3 FLOWLINES 
KINTERONI - NUEVO MUNDO, PAGORENI A - MALVINAS". En tal 
sentido de acuerdo al certificado presentado, el proyecto indicado 
corresponde a una línea de gas, en el cual están involucrado trabajos 
de soldadura, siendo como Ingeniero QA/QC, el cual para el trabajo 
que está realizando necesariamente debe tener las habilidades para 
que el trabajo que se realiza esté de acuerdo a lo solicitado. Por tanto, 
CUMPLE la experiencia requerida. 

 
Analizados los antecedentes y luego de agotado el debate correspondiente, por 
mayoría el comité determina que la presente oferta no cumple con los requisitos 
de calificación, dándola por DESCALIFICADA. conforme se señala en el Cuadro 
N°03. 
 

En tal sentido de conformidad a lo establecido por el numeral 65.1 del Artículo 65, del 
Reglamento de la Ley de Contrataciones al no haber ninguna oferta válida y al no ser una 
causa imputable a la entidad se procede a declarar DESIERTO la Adjudicación Simplificada 
N° 007.2023.CORPAC S.A., para la  “ADQUISICION DE TANQUE DE COMBUSTIBLE 
PARA GRUPOS ELECTROGENOS DE LA ESTACION VOR/DME LAS SALINAS 
CORPAC S. A.”, para una segunda Convocatoria. 
 
Cabe indicar que, los postores son responsables en la remisión y forma de presentación 
de sus ofertas las cuales deben presentarse ordenadamente en donde se aprecie 
fehacientemente el cumplimiento de lo requerido con la documentación para la admisión 
de la oferta en forma clara y que no genere duda alguna para su calificación. 
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No habiendo más puntos que tratar, se da por concluida la sesión con la conformidad de 
los integrantes del comité de selección para su publicación en el SEACE. 
 
En señal de conformidad firman los miembros del comité de selección firman la presente 
acta el mismo día. 
 
 
JASSINEETH IRENE TORRES CALDERON Presidente (Titular) 
JOSE RAFAEL SARMIENTO MEDINA 1er. Miembro (Titular) 
KARLA JOANNA GUILLEN VELASQUEZ 2do. Miembro (Titular) 
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